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SEZNAM ZKRATEK

ZŠ – základní škola

TPV – taneční a pohybová výchova

RVP ZV – Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá rozvojem kreativity a spolupráce u dětí mladšího školního

věku. Jako hlavní prostředek k tomuto rozvoji jsem si vybrala tanečně-pohybová cvičení

spojena jak s pohybovým rozvojem, tak s vnímáním hudby a rytmickým cítěním.

Pohybové a hudební aktivity jsou často neodmyslitelně propojené. Tyto aktivity jsou

využity v divadelních představeních, některých zájmových kroužcích, tanečních školách

nebo je najdeme v různých společenských událostech a obyčejné zábavě lidí. Aby se lidé

uměli na společenských událostech bavit, je důležité v nich pěstovat a rozvíjet vztah

k pohybu a hudbě už od malička.

Už v mateřské škole dokážou děti vnímat tanec a hudbu jako jeden celek. Nejprve

pohybově ztvárňují různé básničky a říkanky, dále tančí na hudební doprovod paní

učitelky (většinou klavírní), či reprodukovanou hudbu. Vhodné jsou pro ně dětské a lidové

písničky. Tanečně-pohybová výchova je pro děti důležitá z důvodu správného rozvoje

hrubé motoriky. Děti většinou k tanci využívají rytmizovanou chůzi, běh, poskoky, podupy

apod. Často pohybově ztvárňují různá zvířátka, či pohádkové postavy, čímž se rozvíjí jejich

kreativita. Zatím jsou ve věku, kdy se příliš nestydí před ostatními. Po nástupu na

1. stupeň základní školy již tanečně-pohybová průprava není zařazována v takové míře.

Pokud se tanečně-pohybovým aktivitám dítě nevěnuje v nějaké jiné organizaci či

zájmovém kroužku, nemusí se s tímto druhem pohybové aktivity setkat. Samotné děti

tanec nevnímají jako aktivitu, která by u nich mohla něco rozvíjet. Jsou ve věku, kdy se

kamarádí spíše chlapci spolu a dívky spolu. V tomto období vznikají mezi dětmi různé

skupinky, a díky tomu spolu nedokážou spolupracovat jako celek. Ke konci mladšího

školního věku se pomalu začínají dostávat do období, kdy se děvčata vyvíjejí a stydí se

před chlapci, proto je pro ně smíšená spolupráce obtížnější.

Mojí snahou bude připravit soubor tanečně-pohybových aktivit a vytvořit webové

stránky, kam jej umístím. Stránky budou určeny pro učitele na 1. stupni ZŠ, trenéry či

cvičitele zájmových kroužků a budou též inspirací i pro práci s jinými věkovými

kategoriemi. Chtěla bych učitelům prostřednictvím videí a návodů pomoci, aby do hodin

aktivně zapojili všechny děti, rozvíjeli u nich kreativitu, pohybovou koordinaci a naučili je

lepší komunikaci a spolupráci mezi sebou. Soubor bude rozdělen na tanečně-pohybové

aktivity vhodné pro jednotlivce, dvojice i skupiny. Bude obsahovat aktivity pro úplné
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začátečníky i pro starší a zdatnější děti. Zároveň je mojí snahou, aby se při tom děti bavily

a cítily se přirozeně.

CÍL A ÚKOLY PRÁCE

9

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření webových stránek, které budou obsahovat soubor

průpravných cvičení z tanečně-pohybové výchovy a jednoduchých tanečně-pohybových

sestav zaměřených na rozvoj kreativity a spolupráce dětí mladšího školního věku.

Z těchto stránek budou moci čerpat nápady učitelé především do výukových hodin

tělesné výchovy na 1. stupni, ale budou je moci využít i v další výuce. Dále je mohou

použít cvičitelé zájmových kroužků.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Vytvořit a sestavit soubor průpravných cvičení a jednoduchých sestav z tanečně-

pohybové výchovy

Realizovat jednotlivá cvičení a sestavy s dětmi mladšího školního věku na vybrané ZŠ

Vytvořit videozáznamy a fotodokumentaci z realizace

Vytvořit webové stránky a umístit na ně zkompletovaný metodický materiál členěný

dle hudebně pohybového zaměření
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 CHARAKTERISTIKA POHYBU

Základním pojmem, kterým se budu na začátku práce zabývat, je jednoznačně pohyb.

Bez pohybu bychom nemohli dělat nic, řadíme ho mezi základní projevy života. „Pohyb je

komplexní proces řízený nejstaršími oblastmi mozku, asociačními korovými oblastmi a

také limbickým systémem“ (https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8017/TANECNI-A-

POHYBOVA-VYCHOVA---METODICKA-PODPORA.html).

Pohyb má velký vliv na ontogenezi člověka. Stává se nevyhnutelným předpokladem

pro správný pohybový vývoj a rozvoj vrozených funkcí těla. Napomáhá k vyléčení či

zmírnění duševních nemocí nebo psychických problémů. Prostřednictvím tance a pohybu

dokážeme zmírnit agresi, vztek, ale i radost a lásku (vyjádříme své pocity pohybem).

Prostřednictvím pohybu poznáváme sami sebe, rozvíjí se u nás sebehodnocení a

sebekritika a posilujeme naše sebevědomí. Pohyb značně ovlivňuje náš intelekt. Vyplavuje

v našem těle adrenalin a endorfiny. Zlepšuje prokrvení celého těla a zrychluje

metabolismus. Je důležité věnovat pohybovému rozvoji dítěte pozornost již od narození,

měli bychom se snažit rozvíjet pohybové schopnosti, udržovat či zlepšovat správné držení

těla, hudební, prostorové a kolektivní cítění a další.

Pohybem a jeho významem pro člověka se zabývá vědní disciplína zvaná

kinantropologie. Dříve se nazývala jako teorie tělesné výchovy. „Obecně řečeno,

předmětem kinantropologie je lidská záměrná pohybová činnost, její struktura a funkce, a

její vztah k rozvoji člověka jako bio-psycho-sociálního individua. Základní i aplikovaný

výzkum se v rámci tohoto obecného určení zaměřuje mimo jiné především na pohybové

činnosti z oblasti tělesných cvičení, rekreační a školní tělesné výchovy, tanečního pohybu,

sportovních činností včetně sportu handicapovaných, rehabilitačních technik, různých

forem pohybové rekreace, hraničně i z oblasti ergonomie a pracovních i dalších účelových

sfér pohybových činností. Z hlediska celospolečenského je především významná orientace

výzkumů na rozvoj zdatnosti populace a podpora zdravého pohybového režimu jako

hlavních prostředků zdravotní prevence civilizačních chorob v podstatné míře

zapříčiněných obecným nedostatkem pohybu – hypokinézou“ (BLAHUŠ, 1993).

https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8017/TANECNI-A-POHYBOVA-VYCHOVA---METODICKA-PODPORA.html
https://clanky.rvp.cz/clanek/c/Z/8017/TANECNI-A-POHYBOVA-VYCHOVA---METODICKA-PODPORA.html
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V každém věkovém období se člověk po pohybové stránce vyvíjí a mění. Nejvíc

viditelný rozvoj pozorujeme od narození dítěte do tří let, kdy se dítě učí plazit, sedět,

„pást koníčky“, lézt a chodit. Tvaruje se mu zakřivení páteře a později formuje správné

držení těla. Pohybový rozvoj jako takový a zlepšování pohybových dovedností je potom

nejvíce viditelný na základní škole.

„Pouze člověk dokáže svým projevem vyjádřit radost, údiv, hrůzu a jiné hluboké

komplexní city“ (MĚKOTA, CUBEREK, 2007, str. 39).

Pohybová aktivita přispívá k upevňování zdraví, psychické vyrovnanosti, kdy máme

sami ze sebe máme lepší pocit. Při pohybové aktivitě se nám z těla vyplavují endorfiny,

proto po cvičení máme lepší náladu a pocit radosti.

Pohyb je spojený se všemi funkcemi lidského těla. Už od pradávna se museli lidé

přizpůsobovat těžkým pohybovým podmínkám, ať už se jednalo o lov divé zvěře nebo

sběr rostlin a bylinek. Několik hodin denně museli hledat potravu a být neustále

v pohybu. I tomuto životu jsou stále přizpůsobené všechny naše životní funkce. Každé

novorozeně má stejné životní funkce a predispozice, jako měli lidé dříve. Bohužel v dnešní

době mezi moderními technologiemi budou mít život jiný (MĚKOTA, CUBEREK 2007).


[…]

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zavřené, děti nechodily do školy a do poslední chvíle jsem nevěděla, kdy budu moci ve své

práci pokračovat. Po nástupu dětí do škol jsem předala sepsané informace ohledně

natáčení vyučujícím, jelikož jsem jako cizí osoba nemohla do školy vstoupit. Z celkového

počtu 72 žáků ve škole se jich dobrovolně přihlásilo 8. Vyučující mi sdělili, že většina dětí

nemá o pohyb zájem, velká část z nich v průběhu distanční výuky přibrala na váze a

zlenivěla a někteří rodiče nechtějí sepisovat prohlášení o testování dětí. Natáčela jsem

tedy s osmi dětmi, které na jednotlivé nácviky a hodiny chodily rády a bavilo je to. Po

domluvě se starostou obce Postřekov jsem dostala výjimku využívat tělocvičnu v obci (za

dodržování přísných podmínek) k natáčení, i když byla na celou sezónu uzavřená.

Všechna cvičení jsem s dětmi nejprve vyzkoušela, popřípadě trochu upravila tak, aby

to neovlivnilo význam dané aktivity. U improvizačních cvičení jsem dětem vysvětlila, co po

nich budu chtít, a pak je bez jakékoliv zkoušky natočila. Překvapilo mě, že se nikdo nebál

či nestyděl improvizovat, a že si všechny děti s tématem dobře poradily. Natočená videa

jsem rozdělila na tanečně-pohybové aktivity vhodné pro jednotlivce, dvojice, skupiny a

s náčiním. Z jednotlivých videí a jejich popisu je patrné, jak daná aktivita probíhá.

I když jsem se potýkala s vládními omezeními ohledně COVID-19, bylo pro mě

největším úskalím vytvoření webových stránek. Do současné doby jsem nic takového

nevytvářela. Na doporučení kolegy jsem si vyhledala doménu Webnode.cz, kde jsem se

seznámila s jejich vytvářením. Postupovala jsem přesně podle doporučení a zjistila, že

tvorba stránek není tak obtížná, jak jsem si myslela. Do budoucna bych chtěla svoje

webové stránky doplňovat a rozšiřovat, aby byly stále aktuální a sloužily k účelu, ke

kterému jsem je tvořila.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala tématu „Rozvoj kreativity a spolupráce

u dětí v mladším školním věku prostřednictvím tanečně-pohybové výchovy. Hlavním cílem

bylo vytvořit webové rozhraní se zásobníkem průpravných cvičení a sestav souvisejících

s hudebně-pohybovou výchovou dětí, které by mohly sloužit jako inspirace pro učitele na

1. stupni základní školy, trenéry a cvičitele zájmových kroužků.

K dosažení hlavního cíle byla nejprve potřeba splnit dílčí úkoly. Jedním z nich byl sběr

teoretických podkladů z dostupné odborné literatury a jejich rozbor. Dalším úkolem bylo

vytvoření zásobníku průpravných cvičení k dané problematice a zvolení vhodného

hudebního doprovodu k jednotlivým činnostem. Zde jsem vycházela ze zkušeností, které

jsem doposud získala při své aktivní činnosti. Pak následovala tvorba videozáznamů a

fotodokumentace se žáky 1. stupně základní školy.

Posledním a pro mě nejtěžším úkolem bylo samotné vytvoření webových stránek

s přehledným a logickým členěním jednotlivých cvičení. Webové stránky s doménou

https://rozvojkreativitytancem.webnode.cz/ se mně nakonec podařilo vytvořit.

Na závěr bych chtěla dodat, že každá tanečně-pohybová aktivita má pozitivní vliv

nejen na rozvoj kreativity a spolupráce, ale i na rozvoj pohybových schopností i

psychických vlastností člověka, a to v jakémkoliv věku. Proto je důležité, abychom začali

pěstovat lásku k tanci a pohybu u dětí již od útlého dětství. Pevně věřím, že do budoucna

bude ve školních osnovách a RVP dáno tanečně-pohybové výchově více prostoru nejen

v mateřských školách, na prvním stupni základních škol, ale i na stupních vyšších. Doufám,

že aktivity, které jsem uvedla na svých webových stránkách, budou sloužit jako inspirace

všem, kteří se tanečně-pohybové výchově věnují nebo chtějí věnovat.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozvojem kreativity a spolupráce u dětí v mladším školním

věku prostřednictvím tanečně-pohybové výchovy. Práce je rozdělena do dvou částí.

V první části jsou převážně použité podklady z odborné literatury vztahující se

k problematice daného tématu, což je charakteristika pohybu, tanečně-pohybová výchova

ve školách, charakteristika dětí v mladším školním věku, kreativita a spolupráce. Druhá

část je zaměřená prakticky a obsahuje ukázky tanečně-pohybových průpravných cvičení a

sestav pro jednotlivce, dvojice, skupiny a s náčiním. K praktické části byly vytvořeny

webové stránky s doménou https://rozvojkreativitytancem.webnode.cz, které obsahují

videoukázky jednotlivých aktivit.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mladší školní věk; kreativita; spolupráce; tanečně-pohybová výchova

SUMMARY

This bachelor's thesis deals with the development of creativity and cooperation of

children at younger school age through dance-movement education. The work is divided

into two parts. The first part mainly uses materials from the literature related to the issue

of the topic, which is the characteristics of movement, dance-movement education in

schools, the characteristics of children in younger school age, creativity and cooperation.

The second part is focused on practice and contains examples of dance-movement

preparatory exercises and sets for individuals, pairs, groups and sets with equipment. For

the practical part, a website with the domain https://rozvojkreativitytancem.webnode.cz

was created, which contains video demonstrations of individual activities.

KEY WORDS

Younger school age; creativity; cooperation; dance-movement education
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