## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2020/21

**Jméno studenta:** Lenka Blacká
**Studijní obor:** Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
**Téma bakalářské práce:** Rozvoj kreativity a spolupráce u dětí v mladším školním věku prostřednictvím tanečně-pohybové výchovy (webové stránky)

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autorka si téma práce zvolila na základě svého dlouholetého zájmu o hudbu a tanec. Nejen, že studuje obory tělesné výchovy a hudební výchovy zaměřené na vzdělávání, ale také hudební konzervatoř. Proto se rozhodla pohyb a hudbu propojit ve své bakalářské práci. Zaměřila se na v dnešní době důležitou oblast spolupráce a rozvoje kreativity dětí, a to konkrétně dětí mladšího školního věku. Vytvořila obsahově bohaté a pestré webové stránky, které rozčlenila do několika kapitol. Zaměřila se na tanečně-pohybovou výchovu jednotlivců, dvojic, skupin a využila též náčiní. Cvičení v každé kapitole dále rozdělila dle zaměření: kreativita, spolupráce a taneční sestava. Na úvod zařadila cvičení pro rozvoj základního pohybu a hudebního citění, na závěr pohybovou improvizaci. Všechna cvičení jsou srozumitelně popsána, a především natočena na video se skupinou dětí odpovídajícího věku. Autorka vhodně zvolila věkově i genderově heterogenní skupinu dětí, které dosud neprošly žádnou taneční přípravou. Proto jsou cvičení využitelná v běžné tělesné výchově. I přes počáteční potíže s restriktivními opatřeními spojenými s pandemií Covid-19 se jí podařilo skupinu dětí vybrat a pravidelně s nimi v jejich volném čase nacvičovat a natáčet. Textová část BP, přestože se to u prací typu výukového média nevyžaduje, je velmi rozsáhlá a obsahuje relevantní informace ve vztahu k tématu. Vytvořené webové stránky považuji za originálně zpracované a inspirativní.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a
sportu

Při kontrole plagiátorství nebyla zjištěna žádná shoda. Studentka pracovala samostatně a pečlivě. Prokázala schopnost tvůrčí práce.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

---

V Plzni, dne 24.8.2021